de jure, munditia, religionis zelo, dono scientie, disciplina morum, spiritualium providentia et temporalium prudentia, laudabile testimonium perhibetur. Quapropter tam loco quam persone paterna sollicitudine providentes, de predictorum fratrum nostrorum consilio, eidem monasterio ipsum T. in nomine Domini preficimus in abbatem, et sibi benedictionis munus duximus conferendum, certam fiducia obtinentes, quod idem monasterium per suam industriam spiritalibus et temporalibus proficiet incrementis. Ideoque mandamus, quatinus eidem T. tamquam abbati vestro et patri animarum vestrarum humiliter intendentes, sibi debitam obedientiam et reverentiam impendatis. Alioquin sententiam, quam idem rite tulerit in rebelles, ratam habebimus et faciemus, auctore Domino, inviolabiliter observari. Datum Viterbii, X kalendas julii, anno tertio. »

1983

Viterbe, 17 junii 1257.

Regi Franciæ notum facit se supradictam electionem confirmare, dictumque monasterium Floriacensem commendat. Reg., 25, a. III, c. 372², f. 49.

« ... *regi Franciæ illustri.* Quod oculus operatur —. Dat. Viterbii, XV kalendas julii, anno tertio. »

1984

Viterbe, 17 junii 1257.

Electionem dicti Theobaldi in abbatem monasterii Floriacensis confirmat. Reg., 25, a. III, c. 372³, f. 49.

« ... *abbati monasterii Floriacensis, ordinis Sancti Benedicti, Avelianensis diocesis.* Quod oculus operatur —. Datum ut supra. »

1985

Latran, 8 février 1256.

Episcopo et capitulo Magalonensis ecclesie indulget, ut ad provisionem alicujus de aliquo personatu, prioratu vel administratione compelli nullatenus valeant, per litteras apostolicas, quae de hac indulgentia expressam non fecerint mentionem. Reg., 25, a. III, c. 373, f. 49.

« ... *episcopo et capitulo Magalonensis ecclesie, ordinis Sancti Augustini.* Ab honestatis semita discrepat, nec est a cupiditatis vitio alienum, quod regularis ordinis professores ad personatus, prioratus vel administrationes seu officia introitum aliunde requirant,

quam per eos, qui habent eorum conversationis¹ et vite notitiam, et de hujusmodi prioratibus et aliis specialiter consueverunt ordinare. Nos igitur, ne personatus, prioratus et administrationes vel officia in ecclesia vestra, pretextu auctoritatis apostolice, que interdum, per aliquorum non que Dei sunt sed que sua sunt querentium procacem instantiam, extorqueri quodammodo consuevit, aliqui ministrari potius quam ministrare in animarum suarum periculum expetentes diripiant, providere volentes, devotionis vestre precibus inclinati, auctoritate vobis presentium indulgemus, ut per Apostolice Sedis vel legatorum ipsius litteras impetratas per quoscumque, vel etiam impetrandas, ad provisionem alicujus de aliquo personatu, prioratu, administratione, que non consueverint clericis secularibus assignari, nisi forte aliqui de hiis, qui consueverunt per seculares clericos gubernari, sint vobis ab Apostolica Sede concessi, de vestris canonicis ordinandi, seu etiam officio ecclesie vestre compelli nullatenus valeatis, vel de ipsis possit alicui provideri, nisi hujusmodi apostolice littere impetrande specialiter fecerint de vestra ecclesia, ordine et hac indulgentia mentionem. Nulli etc. nostre concessionis etc. Datum Laterani, VI idus februarii, anno secundo. »

1986

Viterbe, 9 junii 1257.

Guillelmo de Daunels, canonico Treverensi, mandat, quatenus Renaldo clerico Metensi, jam auctoritate litterarum Petri S. Georgii ad Velum Aureum diaconi cardinalis, tunc in partibus Alamanie Apostolice Sedis legati, in ecclesia S. Salvatoris Metensis recepto in canonicum, de praebenda ei de jure debita provideri faciat, non obstante constitutione de receptionibus cassatis, quatuor dumtaxat exceptis. Reg. 25, a. III, c. 374, f. 49.

« *Guillelmo de Daunels, canonico Treverensi.* Petitio dilecti filii. — Dat. Viterbii, V idus junii, anno tertio. »

1987

Viterbe, 12 junii 1257.

Priori S. Arnulphi Metensis mandat, quatenus Rigaldo nato quondam Arnoldi domini de Lustenges, auctoritate litterarum Innocentii IV in canonicum jam recepto, de praebenda ei de jure debita provideri faciat. Reg. 25, a. III, c. 375, f. 59.

1. *Ms.* conversationes.

« ... *priori S. Arnulphi Metensis.* Ex parte dilectorum —. Dat. Viterbii, II idus junii, anno tertio. »

1988

Viterbe, 9 junii 1257.

Abbati monasterii Gorziensis mandat, quatenus ad provisionem Theobaldi clerici, consanguinei dilecti filii praepositi ecclesiae S. Salvatoris Metensis, procedat, juxta Innocentii IV continuationem litterarum. Reg. 25, a. III, c. 376, f. 49.

« ... *abbati monasterii Gorziensis, ordinis S. Benedicti, Metensis diocesis.* Dilectus filius Theobaldus —. Dat. Viterbii, V idus junii, anno tertio. »

1989

Viterbe, 15 junii 1257.

Omnibus vere paenitentibus et confessis, qui ecclesiam S. Trinitatis Astensem in festo S. Trinitatis, usque ad octavas ejusdem festi visitarunt, centum dies de injunctis paenitentibus relaxat. Reg. 25, a. III, c. 377, f. 49.

« ... *priori et conventui ecclesie S. Trinitatis Astensis, ordinis Humiliatorum.* Licet is de cujus —. Dat. Viterbii, XVII kal. julii, anno tertio. »

1990

Viterbe, 23 junii 1257.

Abbati et conventui monasterii de Elemosina indulget, ut decimas in alterius parrochiis de manibus laicorum redimere possint. Reg. 25, a. III, c. 378, f. 49.

« ... *abbati et conventui monasterii de Elemosina, Cisterciensis ordinis, Carnotensis diocesis.* Ut vobis liceat decimas in alterius parrochiis de manibus redimere laicorum, diocesanorum locorum et rectorum ecclesiarum, in quarum parrochiis decime ipse consistunt, accedente consensu, dum tamen ipsi rectores super hoc requisiti redimere eas non valeant, vel non velint, et a vobis sufficiens prestetur cautio, quod eisdem rectoribus eas restituere teneantur, quando-cunque vobis ab eisdem rectoribus de pretio, quod pro eis dederitis, fuerit satisfactum. vestris inclinatis precibus, auctoritate vobis presentium indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Viterbii, IX kalendas julii, anno tertio. »

1991

Viterbe, 13 junii 1257.

Joanni Ansoldi clerico, obtentu Morinensis episcopi, cujus nepos existit, jus canonicatus in ecclesia Morinensi,

non obstante constitutione quadam, restituit. Reg. 25, a. III, c. 379^o, f. 49^o.

« *Johanni Ansoldi clerico.* Tuae devotionis —. Dat. Viterbii, idibus junii, anno tertio. »

1992

Viterbe, 13 junii 1257.

Episcopo Belyacenst mandat, quatenus Joanni Ansoldi clerico, Morinensis diocesis, de praebenda competenti, juxta restitutionis tenorem, providere studeat. Reg. 25, a. III, c. 379^o, f. 49^o.

« ... *episcopo Belyacensi.* Meritis dilecti filii Johannis —. Dat. Viterbii, ut supra. »

1993

Lateran., 15 maii 1257.

Episcopo Mutinensi mandat, quatenus de praebenda in ecclesia Regina faciat provideri Bartholomaeo archidiacono Tripolitano, qui nondum praebendam est adeptus, pro eo, quod litteras et instrumenta super receptione sua confecta propter praeteriti temporis turbationem amisit. (Reg. 25, a. III, c. 380, f. 49^o.)

« ... *episcopo Mutinensi.* Sua nobis dilectus filius Bartholomaeus archidiaconus Tripolitanus, capellanus noster, petitione monstravit, quod, licet ipse in ecclesia Regina, auctoritate litterarum venerabilis fratris nostri ... patriarche Aquilegensis, tunc in Lombardie partibus Apostolice Sedis legati, dudum receptus fuerit in canonicum et in fratrem, nondum tamen, pro eo quod litteras et instrumenta super sua receptione confecta propter praeteriti temporis turbationem amisit, in eadem ecclesia praebendam aliquam est adeptus, propter quod felix recordationis I. papa predecessor noster venerabili fratri nostro... episcopo tunc electo Regino, qui tunc ipsius ecclesie canonicus receptioni interfuerat supradicto, suis dedit litteris in mandatis, ut si de tali prefati archidiaconi receptione memor existeret, eidem archidiacono praebendam juxta receptionis suae ordinem sibi debitam, si qua tunc ibidem vacaret, vel quamprimum ad id se facultas offerret, amoto ab ea quolibet illicito detentore, conferre et assignare, ipsumque in illius possessionem inducere et inductum defendere procuraret, contradictores etc. non obstantibus aliquibus litteris apostolicis vel ejusdem legati super receptione ac provisione aliorum in dicta ecclesia generaliter vel specialiter postmodum impetratis, et processibus ha-

bitis per easdem, per que idem predecessor noluit dicto archidiacono prejudicium aliquod generari. Et, licet episcopus ipse Godo et Ganaceto canonico Mutinensi, super hoc committens totaliter vires suas, recognoverit se interfuisse hujusmodi receptioni ac recordari etiam de eadem, prout in instrumento publico inde confecto plenius dicitur contineri, nondum tamen idem archidiaconus ex hujusmodi litteris commodum est aliquod assecutus. Quocirca mandamus, quatinus si dictus episcopus de tali prefati archidiaconi receptione, ut predictum est, memor extiterit vel existit, eidem archidiacono praebendam, si qua vacat ibidem ad presens vel quamprimum ad id se facultas obtulerit, amoto ab ea quolibet illicito detentore, per te vel alium conferas et assignes, inducens eum in illius corporalem possessionem ac defendens inductum; contradictores etc. juxta prefati predecessoris contententiam litterarum, non obstante si ibidem post hujusmodi receptionem sint aliqui apostolica vel legatorum Apostolice Sedis seu alia quavis auctoritate recepti, vel ut recipiantur insistant, quibus in assecutione praebende dictum archidiaconum volumus anteferri, aut si a tempore receptionis hujusmodi in ecclesia ipsa, praebende alicui ipsi archidiacono debite vacaverunt, vel quod idem se fecit de earum aliqua investiri, et in illius possessionem induci auctoritate hujusmodi litterarum, cum ipse praebende, ut asserit, detineatur ab aliis occupate, sive statuto, quo omnes receptiones praebendas expectantium vacaturas, praeter certas quatuor in ecclesiis quibuscumque, edicto cassavimus generali. Nos enim quicquid super hiis, contra tenorem mandati apostolici, fuerit in ipsius archidiaconi prejudicium attemptatum, irritum decernimus et inane. Datum Laterani, idibus maii, anno tertio. »

1994

Lateran., 13 fevrier 1257.

Bernerio episcopo Cremonensi, qui per marchionem Palavicinum censu privatus et cum familiaribus suis e civitate Cremonae ejectus exulare extra sedem propriam coactus erat, concedit facultatem contrahendi mutuum usque ad summam centum marcarum argenti. Reg. 25, a. III, c. 381, f. 50, POTIBASI 16730; RODEMBERG, t. III, n^o 151.

« *Bernerio episcopo Cremonensi.* Cum, sicut ex parte tua fuit propositum coram nobis, pro devotione, quam erga nos et Apostolicam Sedem geris, per marchionem Pelavicinum, inimicum Dei et Ecclesie, una

cum consanguineis et familiaribus tuis ejectis per eundem perfidum de civitate Cremonensi, exulare extra sedem propriam sis coactus, et spoliatus ab ipso bonis episcopalibus non habeas alias unde valeas sustentari : nos, tuis supplicationibus inclinati, contrahendi mutuum propter hoc usque ad summam centum marcarum argenti, et te ac successores tuos ac episcopatus tui bona dictumque episcopatum propterea creditoribus obligandi necnon et renuntiandi constitutioni de duabus dietis edite in concilio generali et beneficio restitutionis in integrum ac etiam conventioni iudicum, si creditorum ipsorum nomine apostolicas litteras eujusmodi tenoris pro eis in posterum impetrari contigerit, plenam tibi auctoritate presentium concedimus facultatem, ita tamen quod tu ac successores tui creditoribus ipsis hujusmodi pecuniam solvere teneamini necnon et dampna et expensas et interesse, si in termino a te statuendo pecuniam non solveritis memoratam, et creditoribus ipsis pretextu alicujus constitutionis canonice vel civilis, aut eujusmodi privilegii vel indulgentie pecuniam ipsam in utilitatem ipsius episcopatus versam fore probandi necessitas non incumbat. Datum Laterani, idibus februarii, anno tertio. »

1995

Viterbe, 13 juin 1257.

Abbatii monasterii de Reddageshusen et praeposito ecclesiae Osnaburgensis mandat, quatenus sententiam excommunicationis ab episcopo Verdensi contra Hermannum canonicum ecclesiae Verdensis indebite latam, penitus non tenere denuntiet, ac eidem canonico beneficia, quibus ab eodem episcopo spoliatus est, restitui faciat. REC. 25, a. III, c. 382, f. 50.

« .. abbati monasterii de Reddageshusen, Cisterciensis ordinis, Halberstadensis diocesis, et .. preposito ecclesiae Osnaburgensis. Significavit nobis Hermannus canonicus ecclesiae Verdensis, quod venerabilis frater noster .. episcopus Verdensis falso asserens quod quidam ipsius H. consanguinei, eo procurante vel mandante sen ratum habente, eidem episcopo per rapinas et incendia dampna gravia irrogarant, licet super hoc idem canonicus nulla laboraret infamia nec esset orta suspitio aliqua contra ipsum, ei quod incontinenti decima manu canonicorum majoris et Sancti Andree Verdensis ecclesiarum super hiis se purgaret injunxit. Sed idem H. diligenter attendens, quod canonici ecclesiarum ipsarum non auderent pro ipso contra

eundem episcopum perhibere testimonium veritati, de personis ydoneis vicinarum ecclesiarum usque ad prefatum numerum eidem episcopo, quauvis in casu hujusmodi sibi purgatio non deberet indici, purgationem hujusmodi offerens, terminum ad hoc idoneum sibi petiit assignari et, quia idem episcopus ipsum super hoc audire contra justitiam denegavit, dictus H. sentiens ex hoc indebite se gravari, ad nostram audientiam appellavit ; at idem episcopus, hujusmodi appellatione contempta, ipsum beneficiis suis ecclesiasticis spolians et nonnulla eorum quibusdam conferens, in eum excommunicationis sententiam contra justitiam promulgavit. Quocircamandamus, quatinus, si dictam excommunicationis sententiam inveneritis post appellationem ad nos legitime interpositam esse latam, denuntiantes eam penitus non tenere, ac eodem H., sicut justum fuerit, ad predicta beneficia, a notis ab eis quibuslibet detentoribus illicitis, restituito, audiatis causam et appellatione remota etc. non obstantibus aliquibus litteris veritati et justitiae prejudicantibus a Sede Apostolica impetratis et processibus habitis per easdem, invocato ad hoc, si necesse fuerit, auxilium brachii secularis. Quod si non ambo etc. alter vestrum etc. Datum Viterbii, idibus junii, anno tertio. »

1996

Viterbe, 28 juin 1257.

Edmundum regem Siciliae rogat, ut donationes, concessionem et confirmationes a Sede Apostolica, in favorem Philippi de Sancta Cruce, Baroli et Monopoli protontini, factas, juxta dictorum privilegiorum tenorem, inviolabiliter observari faciat. REC. 25, a. III, c. 383, f. 50; RODENBERG. t. III, n° 461.

« E. regi Siciliae. Considerantes puritatem fidei et devotionis fervorem dilecti filii nobilis viri Philippi de Sancta Cruce, Baroli et Monopoli protontini, donationes, concessionem seu confirmationes de terra Cannarum, Caurati, Terlitii et Arricatti castris seu casalibus¹ sitis in terra Bari necnon de domibus fundici² Baroli et domo curie, quam tenuit Ribaldinus, pro tempore in fundico deputata, et terra vacua extra portam Sancti Leonardi de Barolo et de officio protontinatus Baroli et Monopoli predictorum ei, de fratrum nostrorum consilio, duximus faciendas, maxime quia

¹ Ms : causalibus

² Ms : fundicis

ad vidimus expedire, cum utilitas obsequiorum, que ipse in negotio regni Sicilie redemendo ad devotionem Ecclesie tribuit, hoc exposceret et pro eo necessitas suaderet, quia nomine Romane Ecclesie sibi tunc promissum extitit, quod super bonis prefati regni de omnibus dampnis, que pro devotione ipsa incurreret, servaretur indemnis. Quia vero nos sibi promissimus donationes, concessionis et confirmationes hujusmodi ei suisque heredibus per reges ipsum regnum a prefata tenentes Ecclesia facere inviolabiliter observari, prout in apostolicis privilegiis super hoc eidem concessis plenius continetur, ac id factum extitit consilio dilecto filio nobili viro Roberto de Baro, qui pro te et carissimo in Christo filio nostro illustri rege Anglie, patre tuo, in vestris negotiis apud Sedem Apostolicam remanserat procurator, serenitatem tuam attente rogandam duximus et monendam, quatinus circa dictum nobilem, pro Apostolice Sedis et nostra reverentia ac sue devotionis obtentu, te constituens verbo benivolunt et opere gratiosum, ei, qui gravissima dampna pro devotione Sedis ejusdem in bonis suis noscitur pertulisse, donationes, concessionis et confirmationes ipsas, juxta tenorem dictorum privilegiorum, inviolabiliter facias observari, necnon tuas et prefati regis Anglie patentes litteras, quantum oportunas sibi viderit, munifica liberalitate concedas, ita quod idem nobilis, quod sibi promissum in hac parte per Sedem predictam extitit, assequatur, ac ad tuam et ipsius regis fidelitatem animetur fortius, et nos excellentiam regiam exinde merito commendantes, condignas tibi propter hoc gratias referamus. Pro constanti siquidem regia magnificentia teneat, quod sicut cum inter ceteros devotos regni prefati ferventiori et utiliori fidelitate vigere invenimus, sic ipsum curavimus specialibus et singularibus attollere privilegiis gratiarum. Datum Viterbii, III kalendas julii, anno tertio. »

1997

Viterbe, 28 junii 1257.

Henrico regi Anglie in eundem modum. Reg., 25, a. III, c. 384, f. 50.

« *... regi Anglia*. Considerantes puritatem —. Ut in alia usque in finem. »

1998

Viterbe, 27 junii 1257.

Capitulo Cervensi mandat, quatenus Chaldum capellanum suum, quem eis praeficit in episcopum, devote suscipiant et ab eo quem.

eique obedientiam et reverentiam debitam impendant. Reg., 25, a. III, c. 384, f. 50; POLTHAST 16909.

« *Capitulo Cervensi*. Debitum officii nostri —. Datum Viterbii, V kal. junii, anno tertio. »

1999

In eundem modum clero civitatis et dioecesis Cervensis. Reg., 25, a. III, c. 384, f. 50.

2000

In eundem modum populo civitatis et dioecesis Cervensis. Reg., 25, a. III, c. 384, f. 50.

« *Populo civitatis et dioecesis Cervensis*. Debitum officii nostri —. Datum ut supra. »

2001

In eundem modum populo massae tischahae et aliorum locorum ad episcopatum Cervensem spectantium. Reg., 25, a. III, c. 384, f. 50.

2002

Viterbe, 24 junii 1257.

Intuitu Joannis tituli S. Laurentii in Lucina presbyteri cardinalis, Magistro Rogero de Cerby, canonico Dunkeldensi, indulget, ut praeter duo beneficia, quorum proventus viginti et sex librarum sterlingorum valorem vix excedunt, alia duo beneficia recipere valeat. Reg., 25, a. III, c. 385, f. 50.

« *Magistro Rogero de Cerby, canonico Dunkeldensi*. Licet ne quis —. Dat. Viterbii, VIII kal. julii, anno tertio. »

2003

Viterbe, 26 junii 1257.

Magistris Alexandro de Ferentino et Hugoni de Mortuo Mari, Londoniensis et Saresburiensis ecclesiarum canonicis, mandat, quatenus magistrum Gregorium de Neapoli, subdiaconum et capellanum suum, in ecclesia de Wisbire, Wigorniensis dioecesis, in canonicum et in fratrem admitti faciant, amoto Matheo Vulcano canonico Neapolitano ejusdem praebendae illicito detentore. Reg., 25, a. III, c. 386, f. 51.

« *Magistro Alexandro de Ferentino et Hugoni de Mortuo Mari, Londoniensis et Saresburiensis ecclesiarum canonicis*. Cum prebendam —. Dat. Viterbii, VI kal. julii, anno tertio. »

2004

Viterbe, 22 juin 1257.

Raynerio Ghiberti clerico, germano Jacobi Ghiberti civis et mercatoris Florentini, indulget, ut praeter alia beneficia, quae obtinet, unum aliud recipere valeat, non obstantibus generalis concilii constitutione, aut defectu, quem in ordinibus et in aetate patitur. Reg. 25, a. III, c. 387, f. 51.

« *Raynerio Ghiberti clerico, germano Jacobi Ghiberti civis et mercatoris Florentini, familiaris nostri.* Volentes tibi gratiam —. Dat. Viterbii, X kal. julii, anno tertio. »

2005

Latan, 8 mars 1257.

Decano et capitulo Metensibus indulget, ut si alicui Metensis ecclesiae canonico, per litteras apostolicas, contra ejusdem ecclesiae consuetudinem, de cetero indulgeri contingat, ut absens proventus praebendae suae integre percipere valeat, ad ministrandum ei dictos proventus compelli nullatenus valeant. Reg. 25, a. III, c. 388, f. 51.

« *... decano et capitulo Metensibus.* Quia dignum est ut clerici, qui ecclesiarum sustentantur stipendiis, eisdem impendant obsequia militiae clericalis, nos, supplicationibus vestris inclinati, benignum impertientes assensum, auctoritate vobis presentium indulgemus, ut si alicui ecclesiae vestre canonico, per litteras apostolicas vel legatorum Apostolice Sedis, contra ejusdem ecclesiae consuetudinem, de cetero indulgeri contingat, ut absens proventus praebendae suae ipsius ecclesiae, distributionibus cotidianis exceptis, cum ea integritate percipere valeat, qui illos perciperet, si in dicta ecclesia personaliter resideret, aut etiam, si quisquam ecclesiae praedictae canonicus super hujusmodi proventibus sic ministrandis sibi a Sede vel legatis ipsis executorias litteras amodo impetraverit, exceptis hiis, qui nostris et fratrum nostrorum obsequiis immorantur, nullum vobis vel ecclesiae ipsi per indulgentiam vel litteras hujusmodi prejudicium generetur, nec per eas ad ministrandum dictos proventus compelli aliquatenus valeatis, nisi eadem littere apostolice plenam et expressam de hac indulgentia fecerint mentionem, etiamsi contineatur in eis, quod ipsarum impetratoribus non obstant quolibet ipsius ecclesiae consuetudines vel statuta contraria, juramento, confirmatione Sedis Apostolice aut quacunque alia firmitate vallata, seu quod non obstat si vobis sive aliquibus vestrum communiter vel divisim a dicta Sede indultum existat, quod ad ministrandum

proventus ipsos non possitis cogi per litteras Sedis aut legatorum eorundem non facientes plenam et expressam de indulto hujusmodi mentionem. Nos enim decernimus irritas et inanes excommunicationis, interdicti sive suspensionis sententias, si quas in dictam ecclesiam vel vos aut aliquem seu aliquos vestrum, contra hujusmodi indulti nostri tenorem, contigerit promulgari. Nulli etc. nostre concessionis et constitutionis etc. Datum Laterani, VIII idus martii, anno tertio. »

2006

Viterbe, 27 juin 1257.

Archipresbytero de Visano, Brixienensis dioecesis, petitione Joanardi familiaris dilecti filii magistri Martini, camerae apostolicae clerici, mandat, quatenus ipsi Joanardo, jam auctoritate litterarum Octaviani S. Mariae in Via Lata diaconi cardinalis, tunc in Lombardiae partibus Apostolice Sedis legati, in plebe de Medulis, Brixienensis dioecesis, recepto in canonicum et in fratrem, non obstante receptione per quamdam constitutionem generalem cassata, de praebenda providere procuret. Reg. 25, a. III, c. 389, f. 51.

« *... archipresbytero de Visano, Brixienensis dioecesis.* Petitio dilecti filii —. Dat. Viterbii, V kal. julii, anno tertio. »

2007

Latan, 15 mai 1257.

Officiali Ambianensi, petitione magistri Gregorii de Neapoli, subdiaconi et capellani ipsius papae, mandat, quatenus ipsi Gregorio jam per Radulfum Morinensem episcopum in ecclesia Morinensi recepto in canonicum et in fratrem, de praebenda providere procuret, non obstante receptione per quamdam constitutionem generalem cassata. Reg. 25, a. III, c. 390, f. 51.

« *... officiali Ambianensi.* Petitio dilecti filii —. Dat. Laterani, idibus maii, anno tertio. »

2008

Viterbe, 30 juin 1257.

Magistro Thomae de Luda capellano suo, rectori ecclesiae de Gretfordio indulget, ut praeter dictam ecclesiam unum aliud beneficium recipere valeat. Reg. 25, a. III, c. 391, f. 51.

« *Magistro Thome de Luda, capellano nostro, rectori ecclesiae de Gretfordio, Lincolnienensis dioecesis.* Apostolice Sedis benignitas —. Dat. Viterbii, II kal. julii, anno tertio. »

2009

Viterbe, 22 junii 1257.

Archiepiscopo Traneensi notum facit se confirmare nonnullas concessiones et donationes Philippo de Sancta Cruce factas ab . . . Anconitano episcopo, tunc Octaviani S. Mariae in Via Lata diaconi cardinalis in illis partibus Apostolicae Sedis legati vicario, eique mandat, quatenus eundem Philippum in dictorum honorum ei concessorum corporalem possessionem inducat et defendat inductum. Reg. 23, a. III, c. 392, f. 54 r.

« . . . *archiepiscopo Traneensi.* Sincere devotionis, quam nobilis vir Philippus de Sancta Cruce, protontinus Baroli et Monopoli, circa Romanam gerit Ecclesiam, et inconcusse constantie, qua ille contra suos a d. versarios astitit, non sumus immemores, nec dampnorum plurimorum¹ aliorumque gravaminum, que pro ipsa dinoscitur sustinuisse, possumus oblivisci, sed hec omnia recolentes et Apostolice Sedis favore ipsum dignum agnoscimus et ejus beneficiis censemus eundem specialiter attollendum, firmo intendentes proposito et intentione stabili proponentes, ut circa sui commodi et honoris augmentum solliciti et vigiles existamus, sibi loco et tempore pro meritis respondere. Cum igitur, sicut idem nobilis in nostra proposuit presentia constitutus, venerabilis frater noster, . . . Anconitanus episcopus, tunc vicarius in justitiariatibus terre Bari et terre Idroni, dilecti filii nostri O. Sancte Marie in Via Lata diaconi cardinalis, tunc in illis partibus Apostolice Sedis legati, terram Cannarum sitam prope Barulum, cum omnibus hominibus, salinis casalis Sancti Eustachii ac terris, juribus, honoribus et pertinentiis suis, necnon casale seu villam Caurati de terra Bari, cum dominio, omnibus hominibus, juribus et pertinentiis suis, sub certis servitiis nobis et Romane Ecclesie faciendis, sibi suisque heredibus in perpetuum duxerit concedendas, prout in litteris ipsius episcopi super hoc confectis, nostro insertis privilegio, plenius continetur, nos, suis supplicationibus inclinati, concessionem hujusmodi ratam habentes et gratam, illam auctoritate apostolica duximus confirmandam, et, ut majori erga nos et Romanam Ecclesiam devotione ferveat, predicta loca sicut illa sibi dictus concessit episcopus, sibi eisdemque heredibus in devotione Ecclesie existentibus in feudum de novo, sub eisdem servitiis, gratiis et conditionibus, in recompensationem dampnorum, que pro ipsa Ecclesia in rebus suis stabilibus consistentibus in territorio Monopoli et in mobilibus

pertulisse dinoscitur, que mobilia summam M et quingentarum unciarum auri attingunt, sicut ex predicti cardinalis assertione et alias nobis constitit manifeste, de quibus dampnis cardinalis et episcopus¹ memorati per suas litteras super bonis regni Sicilie sibi promiserunt pro parte Ecclesie conservare indemnem, prout in litteris ipsius cardinalis et ejusdem episcopi confectis exinde plenius continetur, et id etiam ex prefati cardinalis assertione nobis constitit evidenter necnon et pro servitiis, que tunc eidem ecclesie contulit et conferre poterit in futurum, donum etiam quandam curie, que est in Barolo in pittaggio Marsicano et in vicinio Sancti Nicolai, pro tempore in fundicum deputatum, quam tenuit Ribalimus, et terram vacuum extra portam Sancti Leonardi existentem, contiguam loco, in quo festum palmarum consuetum est celebrare, prout extenditur a loco ipso usque ad fossatum civitatis, et a terra, que fuit quondam Fasani civis Baroli, usque ad viam publicam adjacentem ipsi terre ex parte ostradi, non obstante concessione aliqua per Manfredum quondam principem Tarentinum facta² alicui vel per alium quemlibet de premissis, de fratrum nostrorum consilio, ex certa scientia, de gratia speciali, concessimus, ac sibi heredibusque suis, in devotione tamen Sedis Apostolice persistentibus, promisimus per reges aut alios ipsum regnum Sicilie a prefata tenentes Ecclesia facere predicta omnia perpetuo inviolabiliter observari. Ideoque mandamus, quatinus prefatum nobilem vel procuratorem suum, ejus nomine in corporalem predictorum omnium possessionem, auctoritate nostra, per te vel per alium inducas et defendas inductum; contrafactores etc, non obstante si aliquibus personis cujuscumque conditionis, ordinis aut dignitatis existant] a Sede Apostolica sit indultum vel indulgeri contigerit, quod suspendi aut excommunicari vel ipsi et eorum terra interdicti non possint, sive alia indulgentia ipsius Sedis, de qua et cujus toto tenore oporteat in nostris litteris mentionem fieri, et per quam nostri mandati executio in hac parte impediri valeat vel differri, seu constitutione de duabus dietis edita in concilio generali. Datum Viterbii, X kalendas julii, anno tertio. »

2010

Viterbe, 27 junii 1257.

Petro presbytero, rectori ecclesie S. Laurentii de Casah Agnello, indulget, ut praedictam ecclesiam et praebendam

1. Ms. : episcopi

2. Ms. : factam

1. Ms. : plurimum

plebis de Beona, Placentinae dioecesis, retinere possit, non obstante constitutione Celestini papae, tunc tituli S. Marci presbyteri cardinalis, in partibus illis Apostolicae Sedis legati. (REG. 25, a. III, c. 393, f. 52.)

« *Petro presbitero rectori ecclesie S. Laurentii de Cosali Agnello, Placentine dioecesis.* Volentes propter prohibitatis —. Dat. Viterbii, V kal. julii, anno tertio. »

2011

Viterbe, 21 iuni 1257.

Magistro Berardo de Nimpha, capellano suo, indulget, ut praeter beneficia, quae obtinet, unum aliud recipere valeat. (REG. 25, a. III, c. 394, f. 42.)

« *Magistro Berardo de Nimpha, capellano nostro.* Apostolice Sedis benignitas —. Dat. Viterbii, XI kal. julii, anno tertio. »

2012

Viterbe, 27 iuni 1257.

Obtentu R. comitis Cornubie, cum Rogero rectore ecclesiae de Cukesham dispensat, ut praeter ecclesiam de Cukesham et capellam de Haltetted, quarum proventus valorem annum decem librarum sterlingorum non excedunt, unum aliud beneficium recipere valeat. (REG. 25, a. III, c. 395, f. 52.)

« *Rogero rectori ecclesie de Cukesham, Lincolniensis dioecesis.* Procedit ex magnitudine —. Dat. Viterbii, V kal. julii, anno tertio. »

2013

Viterbe, 24 iuni 1257.

Conventrensi et Lichefeldensi electo et magistro Berardo de Nimpha mandat, quatenus de legatis indistincte pro Terrae Sanctae subsidio et de redemptionibus votorum cruce-signatorum regni Angliae, Riccardo comiti Cornubiae a Gregorio IX et Innocentio IV concessis, providere curent. (REG. 25, a. III, c. 396, f. 52; RODENBERG, t. III, n° 458.)

« ... *Conventrensi et Linchefeldensi electo et magistro Berardo de Nimpha, capellano nostro, in Anglia commoranti.* Ex parte dilecti filii nobilis viri Riccardi comitis Cornubie, germani carissimi in Christo filii nostri, illustris regis Anglie, fuit propositum coram nobis, quod felicitis recordationis G. et Innocentius Romani pontifices predecessores nostri, eidem comiti tunc cruce-signato et reverso postmodum de partibus transmarinis, legata indistincte pro Terre Sancte sub-

sidio et redemptiones votorum cruce-signatorum regni Anglie antequam idem comes de predictis rediret partibus factas, liberaliter concesserunt, diversis sibi super hoc executoribus deputatis. Unde nobis humiliter supplicavit, ut cum nonnullis ex eisdem executoribus se ad remotas partes transferentibus, aliquibus vero sublatis de medio, in huiusmodi negotio nondum finaliter sit processum, providere in hac parte sibi de benignitate solita curarem. Nos igitur nolentes quod circa eundem comitem gratiose inceptum est relinquere imperfectum, mandamus, quatinus, si est ita, in predicto negotio per vos vel per alium seu alios efficaciter procedatis, juxta quorumcumque ad quoscumque executores super hoc directarum ipsorum predecessorum continentiam litterarum, non obstante si cruce-signatis et aliis quibuscumque personis ipsius regni a Sede Apostolica sit indultum, quod interdicti, suspendi vel excommunicari, quodque extra suas dioeceses aut alia certa loca in causam trahi vel ad iudicium evocari non possint per litteras apostolicas plenam et expressam non facientes de indulto huiusmodi mentionem, et constitutione de duabus dictis edita in concilio generali; contradictores autem si qui fuerint vel rebelles, monitione premissa, auctoritate nostra, sublato appellationis obstaculo compescatis. Nolumus autem, quod per hoc gratie, quam de redemptionibus, legatis et aliis predicto regi fecisse dinoscuntur, et jurisdictioni dilecto filio magistro Rostanno capellano et nuntio nostro in Anglia super hiis a predicta Sede commisse prejudicium aliquod generetur. Quod si non ambo etc. Datum Viterbii, XI kalendas julii, anno tertio. »

2014

Viterbe, 22 iuni 1257.

Episcopo Metensi indulget, ut in solutionem debitorum Metensis ecclesiae, nonnulla legata in pios usus indistincte relicta aliasque pecuniae summas convertat. (REG. 25, a. III, c. 397, f. 52.)

« ... *episcopo Metensi.* Importabilis debitorum sarcina, quibus tua ecclesia pregravatur, propensiori nos cura sollicitat, ut inter alia nostre vigilantie incumbencia, de ipsius ecclesie specialiter cogitemus subsidiis et auxiliis oportunis, quibus et huiusmodi debitorum relevari possit oneribus, et inter angustiantes illam usurarum angustias respirare. Ipsius igitur et tuis necessitatibus benigno compatientes affectu, fra-

ternitati tue, ut de usuris, rapinis et aliis male acquisitis, dummodo hiis, quibus ipsorum restitutio fieri debeat, omnino sciri et inveniri non possint, necnon et de quibuslibet legatis in pios usus indistincte relictis, dummodo ad id executorum ipsorum accedat assensus, et de redemptionibus votorum diocesanorum auctoritate prius factis, Jerosolimitano dumtaxat excepto, usque ad summam mille marcharum sterlingorum, in solutionem debitorum hujusmodi et non in usus alios convertendum recipere valeas, presentium tenore duximus concedendum, si pro similium receptione alias non sis a nobis hujusmodi gratiam consecutus: ita quod si aliquid de dictis mille maris dimiseris vel restitueris aut dederis illis, a quibus eas receperis, hujusmodi dimissum vel restitutum seu datum nichil ad liberationem eorum prosit nec quantum ad illud habeantur aliquatenus absoluti. Nulli etc. nostre concessionis etc. Datum Viterbii, X kalendas julii, anno tertio. »

2015

Viterbe, 22 junii 1257.

Episcopo Metensi mandat, quatenus clericos in ecclesia et dioecesi praedictis beneficia obtinentes, illis qui suis vel fratrum suorum servitus immorantur dumtaxat exceptis, ut in ecclesiis ipsis resideant, per subtractionem eorum proventuum compellat. Reg. 25, a. III, c. 398, f. 52; ROSENBERG, t. III, n° 459.

« ... *episcopo Metensi*. Ad audientiam nostram pervenit, quod nonnulli clerici ac persone dignitates, personatus et alia beneficia, cum cura et sine cura, in cathedrali et aliis tue civitatis et dioecesis ecclesiis obtinentes, debitam in eisdem ecclesiis residentiam facere pretermittunt, quamquam illorum percipiunt cum integritate proventus, propter quod eodem ecclesie debitis obsequiis defraudantur. Quocirca mandamus, quatinus, si est ita, ipsos, illis qui nostris vel fratrum nostrorum servitiis immorantur dumtaxat exceptis, quod in ecclesiis ipsis resideant, ut tenentur, monitione premissa, per subtractionem eorundem proventuum, appellatione remota, compellas: non obstante si eis a Sede Apostolica vel legatis ipsius indultum existat, quod in ecclesiis praedictis residere minime teneantur, vel quod a quoquam cogi nequeant ad residentiam hujusmodi faciendam. Datum Viterbii, X kal. julii, anno tertio. »

2016

Lateran, 18 april 1257.

Nicholao dicto Beit Cerveise, clerico, indulget, ut, non obstante defectu natalium, quem patitur de soluto genitus et soluta, ad sacros ordines promoveri et beneficium recipere valeat. Reg. 25, a. III, c. 399, f. 52.

« *Nicholao dicto Beit Cerveise, clerico, Bajocensis diocesis*. Illegitime genitos —. Dat. Laterani, XIII kal. maii, anno tertio. »

2017

Lateran, 18 april 1257.

Ricardo de Thecrano, clerico Bajocensis diocesis, in eundem modum. Reg. 25, a. III, c. 399, f. 52.

« *Ricardo de Thecrano, clerico, Bajocensis diocesis*. Illegitime genitos ut in alia de verbo ad verbum usque in finem. »

2018

Viterbe, 22 junii 1257.

Archiepiscopo Franensi mandat, quatenus Philippum de Sancta Cruce, in corporalem possessionem omnium bonorum ei ab ... Anconitano episcopo, tunc Octaviani S. Mariae in Via Lata diaconi cardinalis, in illis partibus Apostolicae Sedis legati vicario, concessorum inducat et defendat inductum. Reg. 25, a. III, c. 400, f. 52; ROSENBERG, t. III, n° 460.

« ... *archiepiscopo Franensi*. Exigentibus devotionis, quam nobilis vir Philippus de Sancta Cruce protonotarius Baroli et Monopoli circa Romanam gerit Ecclesiam, et fidei pure meritis, votis suis libenter annuimus et in hiis, que digne postulat, nos sibi benivolos exhibemus. In nostra siquidem constitutus presentia retulit, quod cum quondam Fr. imperator, dum adhuc in Apostolicae Sedis devotione persisteret, de Terlicio et Arricarris castra seu casalia sita in justitiaribus terre Bari cum omnibus hominibus, juribus et pertinentiis suis sibi suisque heredibus in perpetuum, prout spectabat ad eum, liberalitate munifica et provida contulisset, tandem venerabilis frater noster, ... Anconitanus episcopus, tunc in partibus illis generandis vicarius dilecti filii nostri O. Sancte Marie in Via Lata diaconi cardinalis, in regno Sicilie Apostolice Sedis legati, hujusmodi concessionem confirmans, ad suam suorumque heredum cautelam premissa sibi suisque heredibus de novo concessit,

prout in patentibus litteris ipsius episcopi confectis exinde plenius continetur. Nos itaque, suis devotis supplicationibus inclinati, quod ab eisdem Fr. et episcopo factum est ratum et firmum habentes, illud¹ auctoritate apostolica duximus confirmandum², et ut majori erga nos et Romanam Ecclesiam devotione ferveat, quamquam in recompensationem aliorum suorum dampnorum, que pro fide Romane Ecclesie passus fuit tam in stabilibus suis in Monopoli consistentibus quam in rebus aliis mobilibus, valuisse auri M et quingentas uncias extimatis³ necnon et pro servitiis eidem Ecclesie a se collatis de gratia speciali concesserimus terram Canarum, Caurati castrum seu casale sita in terra Bari necnon curie domum, quam quondam tenuit Ribaldinus, et terram vacuum extraportam Sancti Leonardi in Baroli existentem, prout in privilegio Sedis Apostolice sibi facto continetur aperte, predicta tamen loca Terlitii et Arricarri, sicut ipsa sibi dictus confirmavit et concessit episcopus, sibi eisdemque heredibus in devotione ecclesie persistentibus in feudum de novo sub eisdem servitiis, gratiis et conditionibus, necnon et domos fundici Baroli cum juribus et pertinentiis suis, que hiis finibus concluduntur: ab oriente, occidente et borea sunt vie publicae, ab austris domus, quam tenuit Walterius de Nicastro, et domus, quam tenet Gotfridus de Alamanno, et domus, quam tenet Gotfridus Catepanus, in recompensatione dampnorum proventuum rerum suarum amissarum, que⁴ pro fide Ecclesie pertulisse dinoscitur et cotidie patitur incessanter, de quibus dampnis cardinalis et episcopus memorati super bonis regni Sicilie se promiserunt pro parte Ecclesie conservare indempnem, sicut nobis per ipsorum litteras nostro privilegio insertas constitit manifeste, et pro servitiis, que hactenus Romane Ecclesie exhibuit tam fideliter quam devote et que conferre poterit in futurum, non obstante concessione aliqua facta Angelo de Terreno de predictis domibus fundici et Philippo Cinardo, Johanni Calvano et Guillelmo Cinardo nepotibus ejusdem Philippi de Terlicio et Arricarri prenominati, de fratrum nostrorum consilio et ex certa scientia sibi suisque heredibus in fide Ecclesie persistentibus perpetuo concessimus de gratia speciali, ac sibi heredibusque suis, in devotione tamen Ecclesie persistentibus, per reges aut alios ipsum

regnum Sicilie a prefata tenentes ecclesia promissimus sibi suisque heredibus facere predicta omnia perpetuo inviolabiliter observari. Ideoque mandamus, quatinus prefatum nobilem vel procuratorem suum ejus nomine in corporalem predictorum omnium possessionem auctoritate nostra per te vel per alium inducas et defendas inductum, contradictores etc non obstante si aliquibus personis, cujuscumque conditionis, ordinis aut dignitatis existant, a Sede Apostolica sit indultum vel indulgeri contingat, quod suspendi aut excommunicari vel terra eorum interdicti¹ non possint, seu aliqua indulgentia ipsius Sedis, de qua et cujus toto tenore oporteat nostris litteris mentionem fieri et per quam nostri mandati executio in hac parte impediri valeat vel differri, seu constitutione de duabus dietis edita in concilio generali. Datum Viterbii, X kalendas julii, anno tertio. »

2019

Viterbe, 29 juin 1257.

Magistrum Godefridum archidiaconum Leodiensem in capellanum suum admittit. (Reg. 25, a. III, c. 401, f. 53.)

« *Magistro Godefrido, archidiacono Leodiensi.* Meritis tue probitatis —. Dat. Viterbii, III kal. julii, anno tertio. »

2020

Viterbe, 20 juin 1257.

Jacobo de Commercio canonico Metensi, in Metensi ecclesia auctoritate Innocentii quondam papae in canonicum jam recepto, non obstante constitutione de certo canonicorum numero, jus canonicatus confirmat. (Reg. 25, a. III, c. 402, f. 53.)

« *Jacobo de Commercio, canonico Metensi, nepoti. Metensis episcopi.* Lecta coram nobis —. Datum Viterbii, XII kal. julii, anno tertio. »

2021

Viterbe, 21 juin 1257.

Receptionem R. ecclesie S. Salvatoris Metensis decani, in canonicum ecclesie Metensis, confirmat. (Reg. 25, a. III, c. 403, f. 53.)

« *R. decano ecclesie Sancti Salvatoris Metensis.* Lecta coram nobis tua petitio continebat, quod felicis recordationis I. papa predecessor noster venerabili

1. Ms. : illam.

2. Ms. : confirmandam.

3. Ms. : extimatas.

4. Ms. : quos.

1. Ms. : interdicere.

patri nostro, episcopo Metensi, faciendi te recipi in Metensi ecclesia, ejus prebendarum collatio ad decanum et capitulum ipsius ecclesie noscitur pertinere, in canonicum et in fratrem, et providendi tibi de prebenda, si qua in eadem ecclesia tunc vacaret vel quamprimum se ad hoc facultas offerret, necnon contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendi, per suas sub certa forma concessit litteras facultatem. Te autem proponente quod nullum de litteris ipsis commodum fueris assecutus, quamquam eas ante ipsius predecessoris obitum dicto episcopo presentasses, nos ad supplicationem tuam, dilecto filio, decano ecclesie Sancte Marie Magdalene Virdanensis nostris dedimus litteris in mandatis, ut, si esset ita, in hujusmodi negotio per se vel per alium procederet, juxta priorum continentiam litterarum. Cumque prefatus decanus dilecto filio magistro Hugoni concanonico suo vices suas in eodem negotio commisisset, iidem decanus et capitulum te ad mandatum ipsius magistri in canonicum et in fratrem canonicè receperunt. Nos igitur, tuis supplicationibus inclinati, hujusmodi receptionem provide factam ratam habentes et gratam, illam, eo quod tres persone de capitulo ipso tantum te recipere recusarunt, nichil rationale proponentes quare te sic recipere non deberent, et constitutione, qua receptiones canonicorum prebendas expectantium in ecclesiis vacaturas, quatuor primo apostolica auctoritate admissis in eis dumtaxat exceptis, duximus revocandas, nequaquam obstantibus, auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communitus. Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Viterbii, XI kalendas julii, anno tertio. »

2022

Viterbe, 21 junii 1257.

Officiali Metensi mandat, quatenus R. ecclesie S. Salvatoris Metensis decanum, pro canonico haberi in Metensi ecclesia faciat, eoque de prebenda debita studeat providere. Reg. 25, a. III, c. 403², f. 53.

« ... *officiali Metensi*. Lecta coram nobis —. Datum ut supra. »

2023

Viterbe, 13 junii 1257.

Abbatì Gorziensi mandat, quatenus ad receptionem et provisionem Jacobi, nati nobilis viri Simonis de Claromonte, in ecclesie Tullensis canonicum, non obstante constitutione, per quam receptiones canonicorum expectantium preben-

das in ecclesiis ultra quaternarium numerum vacaturas duxit irritandas, procedat. Reg. 25, a. III, c. 404, f. 53².

« ... *abbati Gorziensi, Metensis diocesis*. Dilectus filius Jacobus natus nobilis viri Simonis de Claromonte, consanguineus venerabilis fratris nostri, Metensis episcopi, nobis exposuit, quod licet dilectus filius noster P. Sancti Georgii ad Velum Aureum diaconus cardinalis, tunc in Alamanie partibus Apostolice Sedis legatus, habens super hoc a Sede Apostolica potestatem, tibi, super receptione et provisione ipsius J. in Tullensi ecclesia faciendâ, executorias sub certa forma litteras destinavit, nullum tamen adhuc in eisdem litteris commodum est adeptus. Nolentes igitur quod circa ipsum gratiose inceptum est relinquere imperfectum, mandamus quatinus, si est ita, ad receptionem et provisionem prefati J. in prefata ecclesia, non obstantibus constitutione, per quam receptiones canonicorum expectantium prebendas in ecclesiis ultra quaternarium numerum vacaturas duximus irritandas, et indulgentiis apostolicis, per quas effectus presentium impediri valeat vel differri, per te vel per alium procedas juxta predictarum ejusdem legati ad te directarum continentiam litterarum. Datum Viterbii, idibus junii, anno tertio. »

2024

Viterbe, 13 junii 1257.

Decano ecclesie S. Theobaldi Metensis mandat, ut Juliano archidiacono Metensi, in ecclesia Tullensi jam in canonicum recepto, non obstante eadem constitutione, de prebenda providere studeat. Reg. 25, a. III, c. 405, f. 53².

« ... *decano ecclesie Sancti Theobaldi Metensis*. Petitio dilecti filii Juliani archidiaconi Metensis capellani nostri —. Datum Viterbii, idibus junii, anno tertio. »

2025

Viterbe, 12 junii 1257.

Abbatì Gorziensi mandat, quatenus ad receptionem et provisionem Simonis de Claromonte clerici, consanguinei Metensis episcopi, in ecclesie Metensis canonicum, non obstante dicta constitutione, procedat. Reg. 25, a. III, c. 406, f. 53².

« ... *abbati Gorziensi, Metensis diocesis*. Dilectus filius Simon de Claromonte —. Dat. Viterbii, II idus junii, anno tertio. »

2026

Viterbe, 12 juin 1257.

Eidem. in eundem modum. REG. 25, a. III, c. 407, f. 53^v.

« *Eidem.* Dilectus filius Symon clericus dictus de Claromonte, ut in alia, de verbo ad verbum, usque in finem. »

2027

Latran, 28 février 1257.

Jacobo de Claromonte, canonico Metensi, cujus receptio per eandem constitutionem est cassata, jus canonicatus restituit. REG. 25, a. III, c. 408, f. 53^v.

« *Jacobo de Claromonte, canonico Metensi.* Quia dudum in plerisque —. Dat. Laterani, II kal. martii, anno tertio. »

2028

Viterbe, 5 juillet 1257.

Infrascriptis abbatibus mandat, quatenus fructus praebedarum subtractos clericis, qui in ecclesiis, in quibus beneficia obtinent, residentiam non fecerint, colligant, et in solutionem debitorum ecclesiae Metensis convertant. REG. 25, a. III, c. 409, f. 54.

« ... *Scuonensi, Sancti Benedicti, et... Sancti Salvatoris, Sancti Augustini ordinum monasteriorum abbatibus, Tullensis diocesis.* Importabili s. debitorum sarcina, quibus mater Ecclesia pregravatur, propensiori nos cura sollicitat, ut inter alia nostre vigilantie incumbencia, de ipsius Ecclesie specialiter cogitemus subsidiis et auxiliis oportunis, quibus et ab hujusmodi debitorum relevari possit oneribus, et inter angustiantes illam usurarum angustias respirare. Cum ergo eadem Metensis in corpore universalis Ecclesie nobile ac conspicuum membrum existat, ad sui nimirum capitis, quod est sacrosancta Romana Ecclesia, que inter omnes alias obtinet divina institutione primatum, incrementum accedit si membrum idem tam honorificum ab ea grata dona subscripiat et efficacia percipiat adjumenta. Sane, ad audientiam nostram pervenit, quod nonnulli clerici ac persone dignitates¹, personatus et alia beneficia cum cura et sine cura in cathedrali et aliis Metensis civitatis et diocesis ecclesiis obtinentes, debitam in eisdem ecclesiis residentiam facere pretermittunt, quamquam illorum percipiant cum integritate proventus, propter quod eodem ecclesie debi-

tis obsequiis defraudantur. Unde venerabili fratri nostro.. Metensi episcopo nostris damus litteris in mandatis, ut, si est ita, ipsos, illis qui nostris vel fratrum nostrorum servitiis immorantur duntaxat exceptis, quod in ecclesiis ipsis resideant ut tenentur, monitione premissa, per subtractionem eorundem proventus appellatione remota compellat, non obstante si eis a Sede Apostolica vel legatis ipsius indultum existat, quod in ecclesiis predictis residere minime teneantur, vel quod a quoquam cogi nequeant ad residentiam hujusmodi faciendam. Quocirca mandamus, quatinus si dicti clerici ac persone ab eodem episcopo competenter moniti, in ecclesiis predictis non curaverint residere, vos vel alter vestrum per vos vel per alium seu alios, dictos proventus singulis annis, quibus dicti clerici et persone hujusmodi residentiam in ipsis ecclesiis non fecerint, usque ad triennium colligentes, illos sicut divinam et nostram ac Apostolice Sedis curam habetis gratiam, totaliter et fideliter per manus vestras convertatis in solutionem hujusmodi debitorum, attentius provisuri, ne ipsos in alia negotia ipsius episcopi vel ecclesie Metensis quantumcumque urgentia convertere presumatis. Taliter autem mandatum nostrum in hac parte adimplere curetis, ut crescatis exinde meritis apud Deum, et nos, qui plene de fidelitate ac puritate vestra confidimus, diligentiam vestram dignis in Domino laudibus commendare possimus. Contradictores vero, si qui fuerint vel rebelles, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescatis, non obstante aliqua Sedis Apostolice indulgentia, per quam effectus presentium impediri valeat vel differri, et de qua specialem oporteat in presentibus fieri mentionem. Scire namque vos volumus, quod si negligentes, quod absit, fueritis, in convertendo fideliter hujusmodi proventus in solutionem debitorum ipsorum, indignationem nostram procul dubio incurretis. Datum Viterbii, III nonas julii, anno tertio. »